
岡 看 協 第 1 6 号 

令和 2年 4月 10日 

施設会員代表者 様 

会 員 各 位 

公益社団法人岡山県看護協会 

会  長   宮 田  明 美 

（ 公 印 省 略 ） 
 

「まちの保健室・健康相談室」のボランティア募集及び研修会のご案内について 

 
時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素から協会活動に対しましてご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

下記とおり、研修会を実施いたしますのでお知らせいたします。 

 

記 

 〇「まちの保健室・健康相談室」のボランティアに興味・関心のある皆様へ 

 

昨年 7月に「ブランチ岡山北長瀬」にオープンした「まちの保健室・健康相談室」のボランティア

相談員を募集します。「まちの保健室・健康相談室」では、健康チェック（フレイルチェック）や健

康相談を実施しています。 

つきましては、下記の研修をご受講いただきますようお願い申し上げます。 

 

（１）研修   ①令和２年度フレイルチェック実施者向け研修会（岡山市主催） 

           ・講義「フレイル予防の意義について」 

           ・事業説明「岡山市フレイル対策事業について」            

事業概要について、フレイルチェックの実施方法について ほか 

           ・質疑応答 

            ②「まちの保健室・健康相談室」講習会（岡山県看護協会主催） 

・講義「個人情報保護と倫理的配慮について」 

            ・フレイル個別指導について ほか 

 

  （２）日時   ①令和２年７月３日（金曜日） １４：００～１５：４５ 

          ②令和２年７月３日（金曜日） １６：００～１７：００ 

 

  （３）会場   岡山県看護会館３階 研修室１（岡山市北区兵団４－３１） 

          ※駐車場を希望の場合は、裏面申込書にご記入ください。（有料） 

 

  （４）定員   ６０名程度 

 

  （５）受講料  無料 

 

（６）申込方法 裏面申込書に必要事項をご記入の上、郵送又は FAX でお申し込みください。 

  ※申込書部分は切り取らず、そのまま使用してください。 

 

（７）申込期限 令和２年５月１８日(月) 

 

＊まちの保健室は、岡山市が実施しているフレイルチェックの実施機関となっています。 

＊①の研修会につきましては、既に令和元年度 8月、11月に実施した研修会を受講された方は受講

不要です。 

＊①の研修会につきましては別日にも実施しています。都合の悪い方は、詳細は裏面をご確認のう

え、別日の研修会をご受講いただきますようお願いいたします。 

 

 



 

〇フレイルチェック実施者となることを検討されている皆様へ 

   

岡山市では、四師会等と協力して、フレイル対策事業を実施しております。 

  本事業でフレイルチェックを実施していただくためには、下記の研修をご受講いただきますようお

願い申し上げます。 

 

（１）研修   令和２年度フレイルチェック実施者向け研修会（岡山市主催） 

           ・講義「フレイル予防の意義について」 

           ・事業説明「岡山市フレイル対策事業について」            

事業概要について､フレイルチェックの実施方法について ほか 

           ・質疑応答 

 

（２）日時   １）令和２年７月１日（水曜日） １９：３０～２１：１５ 

         ２）令和２年７月３日（金曜日） １４：００～１５：４５ 

          ※１）及び２）の研修は同一の研修となりますので、いずれか１回のみご受講ください。 

 

（３）会場   １）岡山県薬業会館２階 薬剤師会会議室（岡山市北区表町１－３－５０） 

     ※専用の駐車場がありませんので、お近くの駐車場にお停めください。 

２）岡山県看護会館 ３階 研修室１（岡山市北区兵団４－３１） 

     ※駐車場を希望の場合は、下記申込書にご記入ください。有料です。 

 

（４）定員   １）３０名程度 ２）６０名程度 

 

（５）受講料  無料 

 

（６）申込方法 下記申込書に必要事項をご記入の上、郵送又は FAX でお申し込みください。 

  ※申込書部分は切り取らず、そのまま使用してください。 

 

（７）申込期限 令和２年５月１８日(月) 

 

＊駐車場使用希望者が多数の場合は、お断りの連絡をすることがありますので、ご了承ください。 

＊応募多数の場合は、抽選とさせていただきます。研修受講可否を申込書記載のメールアドレスに送

付させていただきますので、お間違いないようお願いいたします。 

 

 

【お問合せ先】  ◆「まちの保健室・健康相談室」講習会 

  岡山県看護協会 健康相談室担当 TEL：086-226-3638 

◆ 令和２年度フレイルチェック実施者向け研修会 

          岡山市保健福祉局高齢福祉部地域包括ケア推進課 TEL:086-803-1256 

申込書 FAX 送信先 086-226-1157 

施 設 番 号     勤務先（施設名）  

県看護協会会員番号        氏 名  

駐 車 場 使 用 希 望   

メールアドレス  電  話 番 号  

研 修 希 望 回 
（【 】内に希望す

る研修会に〇をお願
いします。） 

フレイルチェック実施者向け研修会(7/1) 【  】 

フレイルチェック実施者向け研修会(7/3) 【  】  

「まちの保健室・健康相談室」講習会(7/3)【  】 

※看護協会が会場の研修を希望される方で、駐車場使用希望の方は 
車のプレートNo.（例：岡山330あ12-34）を記入ください 

 

tel:086-803-1256

